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APERTURA DE LA REUNIÓN 

1. La 54ª reunión de la Mesa del Programa Hidrológico Internacional (PHI) se celebró en la 
Sede de la UNESCO el 17 de junio de 2016, tras la clausura de la 22ª reunión del Consejo 
Intergubernamental del PHI que tuvo lugar en París (Francia). Asistieron a la reunión el Presidente, 
Sr. András Szöllösi-Nagy (Hungría, Grupo II-Europa Oriental y Central), y los siguientes 
vicepresidentes: el Sr. Helmut Habersack (Austria, Grupo I-Europa Occidental y América del 
Norte), el Sr. Yasuto Tachikawa (Japón, Grupo IV-Asia y el Pacífico), el Sr. Gaye Cheikh Becaye 
(Senegal, Grupo Va-África) y el Sr. Mahmoud Abou-Zeid (Egipto, Grupo Vb-Estados Árabes). El Sr. 
David Korenfeld Federman (México, Grupo III-América Latina y el Caribe) no pudo participar en la 
reunión debido a un imprevisto y pidió al Sr. Victor Bourgett (del Comité Nacional del PHI de 
México) que tomara nota de los debates y le transmitiera los resultados y las medidas de 
seguimiento. La lista de participantes se adjunta en el anexo II. 

2. El Sr. Szöllösi-Nagy, Presidente del Consejo Intergubernamental del PHI, inauguró la 
reunión y dio la bienvenida a los participantes. 

APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA 

3. Tras las palabras de bienvenida del Presidente, la Mesa aprobó el orden del día (anexo I). 

EVALUACIÓN DE LA 22ª REUNIÓN DEL CONSEJO INTERGUBERNAMENTAL DEL PHI 

4. La Mesa expresó su agradecimiento a la Secretaría por la organización de la reunión del 
Consejo y estuvo de acuerdo con las observaciones de la Secretaría acerca de la importancia de 
mejorar algunos aspectos, como la elaboración y traducción de documentos, la preparación de las 
salas y la interpretación, en particular el proceso de preparación, presentación y aprobación de los 
proyectos de resolución en la reunión plenaria. 

5. El Presidente subrayó la importancia de preparar un plan de acción para el seguimiento de 
la aplicación y ejecución de las decisiones y recomendaciones adoptadas por el Consejo 
Intergubernamental. Teniendo presente la prioridad “África” y los limitados recursos financieros y 
humanos de la UNESCO, pidió a la Secretaría que colaborara estrechamente con los Estados 
Miembros por conducto de los Comités nacionales del PHI. 

6. El Presidente pidió a los Vicepresidentes y a la Secretaría que, con miras a fortalecer la 
comunicación regional, organizaran reuniones en sus regiones durante los dos años siguientes en 
el marco del seguimiento de la 22ª reunión del Consejo del PHI y como preparación de la 
siguiente reunión del Consejo. A este respecto, el Vicepresidente del Grupo I informó a los 
asistentes de que su Grupo organizaría una reunión regional en Perugia (Italia) en 2017. 

7. El Presidente se refirió en especial al proceso de consulta solicitado por los Estados 
Miembros en relación con los Estatutos y el Reglamento del Consejo Intergubernamental, y señaló 
la importancia de emprender un proceso inclusivo en el que tuvieran cabida todos los Estados 
Miembros de la UNESCO. Recomendó que el proceso comenzara lo antes posible para poder 
incluir este punto en el orden del día de la próxima reunión de la Mesa en 2017. 

8. El Presidente propuso un calendario provisional para las reuniones de la Mesa y los 
procesos de consulta sobre los Estatutos y el Reglamento del Consejo Intergubernamental. 
Habida cuenta de que la próxima reunión del Consejo tendría lugar en junio de 2018, las 
reuniones de la Mesa se celebrarían en junio de 2017 y febrero de 2018. En la 55ª reunión de la 
Mesa (junio de 2017) se examinarían los resultados de la consulta relativa a los Estatutos y el 
Reglamento del Consejo Intergubernamental. Las conclusiones principales y las decisiones de la 
Mesa se transmitirían a los Estados Miembros en el segundo semestre de 2017. 
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9. No obstante, el Presidente propuso también que los miembros de la Mesa siguieran de 
cerca la aplicación de las decisiones adoptadas por el Consejo utilizando para ello las tecnologías 
de la comunicación disponibles, como Skype, a fin de coordinarse entre ellos periódicamente y 
con la Secretaría. La Mesa estuvo de acuerdo con la propuesta. 

10. El Presidente destacó también que en la próxima reunión de la Conferencia General de la 
UNESCO se elegiría a un nuevo Director General, e instó a la Mesa y a la Secretaría a que 
velaran por que las cuestiones relacionadas con los recursos hídricos siguieran siendo una de las 
prioridades de la UNESCO. 

PRÓXIMA REUNIÓN DE LA MESA 

11. A propuesta del Presidente, la Mesa convino en celebrar su próxima reunión en junio de 
2017 en la Sede de la UNESCO. 

OTROS ASUNTOS 

12. No se trató ningún otro asunto. 

CLAUSURA DE LA REUNIÓN 

13. El Presidente dio las gracias a los miembros de la Mesa por su cooperación y su labor 
constructiva. También dio las gracias a la Secretaría por su trabajo y subrayó la necesidad de que 
los miembros de la Mesa mantuvieran contacto y siguieran trabajando juntos durante los periodos 
entre reuniones del Consejo para desempeñar su importante misión de apoyar a los Estados 
Miembros y cumplir los objetivos del programa. El Presidente clausuró la reunión. 
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ANEXO I 

ORDEN DEL DÍA 

1. Apertura de la reunión 

2. Aprobación del orden del día 

3. Evaluación de la 22ª reunión del Consejo Intergubernamental del PHI 

4. Próxima reunión de la Mesa 

5. Otros asuntos 

6. Clausura de la reunión 
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ANEXO II 

LISTA DE PARTICIPANTES 

I. MEMBERS OF THE BUREAU  
 
Chairperson   
 
Mr. Andras Szollosi-Nagy 
(Group II – Eastern and Central Europe) 
Dr. Prof., Member of Hungarian IHP National 
Committee 
General Directorate of Water Management 
H-1012 Budapest, Marvany u. 1/d 
Hungary 
Tel: + 36 1 258 6291 
Email: andras.szollosinagy@gmail.com 
 
Vice Chairpersons  
 
Mr. Helmut Habersack 
(Group I – Western Europe and North 
America) 
Univ. Prof. Dipl.-Ing. Dr. 
Muthgasse 107 
1190 Vienna 
Austria 
Tel: +43 1 3189900-101 
Email: helmut.habersack@boku.ac.at 
 
Mr. Yasuto Tachikawa 
(Group IV – Asia and the Pacific) 
Chairperson of Japanese National Committee 
for IHP 
Professor, Graduate School of Engineering 
and Faculty of Engineering, Kyoto University 
c/o Office of DG - Japanese National 
Commission for 
UNESCO, 3-2-2, Kasumigaseki, Chiyoda-ku, 
Tokyo, 100-8959  
Japan 
Tel: +81-75-383-3362 
Email: tachikawa@hywr.kuciv.kyoto-u.ac.jp 
 

 
 
Mr. Gaye Cheikh Becaye 
(Group Va – Africa) 
Prof., Ministère de l’Enseignement 
Supérieur et de la Recherche 
Immeuble fatou Nourou Diop, 
Allées Pape Guèye Fall 
BP 36005, Dakar 
Sénégal 
Tel: +221774257136 
Email: cheikhbecayegaye@gmail.com 
 
Mr Mahmoud Abu-Zeid (Group Vb – Arab 
States) 
President, Arab World Council 
9 Al-Mokhayam Al-Da'em St. 
AlHay AlSadas Nasr City 
11471 Cairo 
Egypt 
Email: president@arabwatercouncil.org; 
info@mahmoudabuzeid.info 
 
Observers  
 
Ms Ana Karen Fonseca Hernández 
CONAGUA Multilateral Affairs 
Insurgentes Sur N° 2416 Coyoacán 
Ciudad de Mexico 
Mexico 
Tel.: +55 51 74 40 00 
Email: ana.fonsecah@conagua.gob.mx 
 
Mr Víctor J. Bourguett Ortiz 
CONAGUA 
Insurgentes Sur N° 2416 Coyoacan 
Ciudad de Mexico 
Mexico 
Tel.: +55 51 74 40 00 
Email: victor.bourgett@conagua.gob.mx 
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II. UNESCO SECRETARIAT   
 
Secretariat of the International 
Hydrological Programme (IHP) of UNESCO 
 
Division of Water Sciences (SC/HYD) 
7, place de Fontenoy 
75352 Paris 07 SP 
France 
Email: ihp@unesco.org 
 
Ms Blanca Jiménez-Cisneros 
Director, Division of Water Sciences  
Secretary of the IHP 
Tel.: +33 1 45 68 40 02 
Email: b.jimenez-cisneros@unesco.org 
 
Ms Anna Movsisyan 
Assistant to Director and the Secretary of IHP  
Tel.: +33 1 45 68 40 01 
Email: a.movsisyan@unesco.org 
 
Section on Groundwater Systems and 
Settlements (SC/HYD/GSS) 
 
Ms Alice Aureli 
Chief  
Tel.: +33 1 45 68 39 95 
Email: a.aureli@unesco.org 
 
Mr Alexandros K. Makarigakis 
Programme Specialist 
Tel.: + 33 1 45 68 41 78 
Email: a.makarigakis@unesco.org 
 
Mr Matthew Lagod 
Project Officer 
Tel.: +33 1 45 68 39 51 
Email: m.lagod@unesco.org 
 
Ms Sima Taheri 
Assistant to Chief  
Tel.: +33 1 45 68 41 75 
Email: s.taheri@unesco.org 
 
Temporary Staff/Consultants 
 
Mr Ismael Madrigal 
Consultant 
Tel.: +33 1 45 68 39 62 
Email: i.madrigal@unesco.org 
 

Mr Bruno Nguyen  
Senior Consultant 
Tel.: +33 1 45 68 42 64 
Email: b.nguyen@unesco.org 
 
Interns 
 
Ms Chloe Meyer 
Email: c.meyer@unesco.org 
 
Ms Pauline Faitg 
Email: p.faitg@unesco.org 
 
Section for Ecohydrology, Water Quality 
and Water Education (SC/HYD/EQE) 
 
Mr Giuseppe Arduino 
Programme Specialist  
Tel.: +33 1 45 68 39 99 
Email: g.arduino@unesco.org 
 
Ms Sarantuyaa Zandaryaa 
Programme Specialist 
Tel.: +33 1 45 68 40 54 
Email: s.zandaryaa@unesco.org 
 
Mr Youssef Filali-Meknassi 
Programme Specialist 
Tel.: +33 1 45 68 12 21 
Email: y.filali-meknassi@unesco.org 
 
Ms Nicole Webley 
Assistant Programme Specialist  
Tel.: +33 1 45 68 40 31 
Email: n.webley@unesco.org 
 
Temporary Staff/Consultants 
 
Mr Alexander Otte 
Programme Officer 
Tel.: +33 1 45 68 40 05 
Email: a.otte@unesco.org 
 
Interns 
 
Mr Daniel Woodburn 
Email: d.woodburn@unesco.org 
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Section on Hydrological Systems and 
Water Scarcity (SC/HYD/HSS) 
 
Mr Abou Amani 
Chief 
Tel.: +33 1 45 68 39 96 
Email: a.amani@unesco.org 
 
Mr Anil Mishra 
Programme Specialist 
Tel.: +33 1 45 68 39 47 
Email: a.mishra@unesco.org 
 
Ms Renée Gift 
Assistant Programme Specialist 
Tel.: +33 1 45 68 16 32 
Email: r.gift@unesco.org 
 
Temporary Staff/Consultants 
 
Ms Barbara Avila 
Consultant 
Tel.: +33 1 45 68 40 26 
Email: b.avila@unesco.org 
 

Mr Yo Nishimura 
Programme Assistant 
Tel.: +33 1 45 68 17 75 
Email: y.nishimura@unesco.org 
 
Programme Specialists at the UNESCO 
Field Offices 
 
Mr Miguel de França Doria  
Regional Hydrologist 
UNESCO Office in Montevideo 
Luis Piera 1992 - 2do piso 
Montevideo 11200  
Uruguay 
Tel:  +598 2413 2075 
Fax:  +598 2413 2094 
Email: m.doria@unesco.org 
 


